

50 urodziny wozu strażackiego

POWIAT SOKÓLSKI – 23 kwietnia 2024 r.

www.infosokolka.pl

INFO

SOKÓŁKA

nr 314



POWIATOWY DOM KULTURY
OFICJALNIE OTWARTY



Były podziękowania i gratulacje!



Wizyta Arcybiskupa
w powiecie sokólskim



PAMIĘĆ O NICH NIGDY NIE ZGINIE!

Łączą historię z nowoczesnością

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Damian Szarkowski

– Jesteście niezwykle społeczną, bo potrafiliście nie tylko zadbać o nowoczesny sprzęt dla druhów ochotników, ale także pamiętać o swojej historii – zwrócił się do zebranych Piotr Rećko, Gospodarz Powiatu.

W drugą sobotę kwietnia w Korycinie świętowano 50 urodziny wozu strażackiego i podpisanie porozumienia na przekazanie nowego sprzętu dla drużyny Ochotniczej Straży Pożarnej. Wydarzenie zgromadziło mieszkańców, samorządowców i druhów z okolicznych jednostek.

Starosta korzystając z okazji pogratulował mieszkańcom Korycina niezwykłego i historycznego samochodu oraz wyraził wdzięczność wła-



bojowym jednostki OSP Korycin, który 8 czerwca 1998 roku decyzją Komendanta Wojewódzkiego Państwowej Straży Pożarnej w Białymstoku nieodpłatnie przekazano formacji. Jego pierwsza rejestracja w kraju odbyła się w 1974 roku, zatem minęło właśnie 50 lat jego obecności w Polsce.

- Jestem dumny, że potrafimy łączyć historię z współczesnością. Jeszcze 20 lat

wyposażeniu straży pożarnej – powiedział Mirosław Lech, wójt Korycina.

Podczas uroczystości podpisano również porozumienie, na mocy którego Powiat Sokólski zobowiązał się przekazać na potrzeby OSP w Korycinie sprzęt o wartości 21 000 złotych.

Do druhów trafi stacja obiektowa DSP 52 wraz z anteną, okablowaniem i wtykami, oraz 3 komplety umundurowania strażackiego specjalnego 3 – częściowego.

Na koniec na zebranych czekał pyszny tort, prezentacja sprzętu oraz honorowy przejazd „Jubilata” ulicami Korycina.

W uroczystości wzięli udział: Piotr Rećko, Starosta Sokólski, Mirosław Lech, Wójt Gminy Korycin, Edmund Sobolewski, druh prezes honorowy OSP w Korycinie, Jarosław Pakuła, Prezes OSP Korycin, druhowie i komendanci OSP Korycin, Krukowszczyzna i Ostra Góra, oraz mieszkańcy tej gminy.



dzom gminy za dbałość o przeszłość i bezpieczeństwo

A mowa o samochodzie gaśniczym Tatra 148, który jest drugim, najstarszym wozem

temu nikt sobie nawet nie wyobrażał, że jednostki strażackie będą dysponowały takim sprzętem, jaki jest na



Szanowni Państwo,

jako Zarząd nieustannie wkładamy ogrom pracy w to, by Powiat Sokólski coraz bardziej rozkwitał. Nasza codzienna, ciężka praca na rzecz mieszkańców wydaje kolejne owoce. Nie dalej jak kilkanaście dni temu rozpoczęliśmy bardzo potrzebną inwestycję drogową na ulicy Targowej w Sokółce.

Cieszę się, że wskutek naszych ogromnych starań i dobrego, zgodnego współdziałania Powiat Sokólski tak pięknie się zmienia, a Państwo mogą korzystać z bezpiecznych tras i przejść dla pieszych.

Nie zapominamy również o naszej historii, oddając hołd bohaterom i przywracając piękno miejscom, upamiętniającym ważne wydarzenia.

Oficjalnie otworzyliśmy również Powiatowy Dom Kultury w Sokółce, który będzie dostępny dla wszystkich miłośników sztuki, muzyki i historii. Kolejne środki pozyskane przez Zarząd Powiatu Sokólskiego pozwolą na jego dalszy rozwój i remont kolejnych pomieszczeń.

**Starosta Sokólski
Piotr Rećko**

Ta inwestycja poprawi bezpieczeństwo mieszkańców Drahli

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Jarosław Stasiulewicz

Wyniesione przejścia dla pieszych, często nazywane "zebrami 3D", skutecznie spowalniają ruch pojazdów w miejscach, gdzie często przechodzi się przez ulicę. Działają one na zasadzie fizycznego ograniczenia prędkości, zmuszając kierowców do zmniejszenia prędkości,

co bezpośrednio wpływa na zwiększenie bezpieczeństwa.

Również budowa wyniesionego przejścia dla pieszych w ciągu drogi powiatowej nr 1269B w miejscowości Drahle doczekała się szczęśliwego finału.

Całkowita wartość zadania wyniosła 52 000 zł, przy wkładzie własnym wynoszącym 6150 zł.

Powiat Sokólski pozyskał na ten cel dofinansowanie z Rządowego Funduszu Rozwoju Dróg w wysokości 36 680 zł. oraz 9170 zł. z Polskiego Ładu.

Wykonawcą robót było Powiatowe Przedsiębiorstwo Drogowo - Budowlane Sp. z o. o.



Nowoczesny pawilon sensoryczny już otwarty

KAMILA BIAŁOMYZY
fot. Damian Szarkowski

– To bez wątpienia historyczna chwila dla Janowszczyzny. Jesteśmy uradowani, bo rozwija się placówka, która dla nas jako Powiatu Sokólskiego jest ważna z uwagi na naszą misję dotyczącą wsparcia osób niepełnosprawnych. Jestem wdzięczny Wiesławowi Burnos, członek Zarządu Województwa Podlaskiego, i premierowi Mateuszowi Morawieckiemu, który z rezerwy budżetu państwa właściwie w ostatniej chwili przekazał milion złotych na budowę takiego wspaniałego obiektu – podkreślił Piotr Recko, Starosta Sokólski.

To był wyjątkowy dzień dla całej społeczności Szkoły Podstawowej z Oddziałami Integracyjnymi w Janowszczyźnie. Przy okazji szkolnych obchodów Światowego Dnia Autyzmu, uroczyste otwarcie zostało nowo wybudowany pawilon sensoryczny, który ma służyć przede wszystkim terapii wychowanków potrzebujących szczególnych form wsparcia.

Wydarzenie zgromadziło nie tylko uczniów i nauczycieli, ale też samorządowców oraz duchownych. Towarzyszyło mu poświęcenie obiektu oraz wspólne posadzenie drugiego na terenie placówki dębu. Bo pierwszy, dziś już rozłożysty i okazały, posadzono w 1957 roku, kiedy to ukończono budowę starej szkoły

– Dawne ogrody nauczycielskie, tak starannie niegdyś pielęgnowane, wraz ze zmianami cywilizacyjnymi przestały wpisywać się w krajobraz szkół wiejskich. Pomysł na wykorzystanie nieużytków pojawił się wraz z rozwojem naszej placówki: utworzeniem oddziałów integracyjnych i tym samym poszukiwaniem nowych możliwości



uatrakcyjnienia i poprawy skuteczności zajęć – wyjaśnił zgromadzonym Janusz Pawłowski, dyrektor.

Podkreślił, że szkoła w Janowszczyźnie zapewnia bardzo szeroką bazę dydaktyczną oraz zróżnicowaną i bogatą ofertę edukacyjną. Przestrzeń, w której uczą się i dorastają

dzieci innymi sala główna, w której będą się odbywać zajęcia metodą integracji sensorycznej oraz zajęcia rehabilitacyjne. Jest też mniejsze pomieszczenie, przeznaczone do indywidualnej pracy terapeutycznej z uczniami.

Jest tam też oranżeria, gdzie dzieci krok po kro-



dzieci, jest dostosowana do ich specyficznych potrzeb, a zajęcia odbywają się nie tylko w budynku, ale też na świeżym powietrzu, na przykład w ogrodzie sensorycznym, a także na basenie czy w stadninie koni.

Terapia, którą obecnie umożliwia szkoła i którą chce nadal rozwijać, ma na celu przygotowanie dzieci ze spektrum autyzmu do prawidłowego funkcjonowania w życiu dorosłym. Budowa pawilonu sensorycznego była więc podyktowana koniecznością zaspokajania potrzeb rozwojowych uczniów z orzeczeniem, w szczególności właśnie autystów.

W skład nowo otwieranego obiektu wchodzi mię-

ku będą poznawać świat roślin. Nie każdy wie, że głównym celem tego typu zajęć, uwzględniających bliski kontakt z naturą, jest redukcja napięcia i stresu u maluchów. Pawilon sensoryczny będzie zatem miejscem nie tylko nauki, ale też terapii.

– Budynek, który oddajemy do użytkowania dzieciom, jest przykładem dobrej współpracy dyrektora i jego zespołu oraz tego, że sukces nie dzieli, a łączy. Dla mnie osobiście budowa tego pawilonu była bardzo ważna. Bo nas nie będzie, a on nadal będzie służył najmłodszym – podkreśliła Wiesława Burnos, członek Zarządu Województwa Podlaskiego.



Budowa pawilonu sensorycznego była drugim etapem zagospodarowywania terenu szkoły. Pierwszy polegał na stworzeniu utwardzonego placu, bezpiecznego przejścia dla pieszych i doprowadzeniu mediów pod budowę pawilonu. Wkrótce rozpocznie się etap trzeci, który ma obejmować zagospodarowanie terenu wokół pawilonu oraz przygotowanie infrastruktury parkowo-edukacyjnej na tzw. szkolnej górce. Powstanie tam około 2 km ścieżek edukacyjnych, 2 trasy saneczkowe, place zabaw, strefa ćwiczeń dla najmłodszych i minipark linowy. Będą też leśne tory będą też leśne tory przeszkód, tablice i urządzenia edukacyjne oraz część rekreacyjna z wiatą i ogniskiem. Ale placówka wcale nie zamierza na tym poprzestać.

– Naszym marzeniem jest też etap czwarty, obejmujący budowę wieży widokowej, która przyczyni się do podniesienia walorów edukacyjnych i turystycznych naszej miejscowości i całej gminy Sokółka – poinform-

ował dyrektor Pawłowski.

Wykonawcą inwestycji była firma KD BUD. Całkowita wartość działań opiewała na 1 268 000 zł. Środki pozyskane z rezerwy budżetu państwa wyniosły 1 010 000 zł. Wkład własny w wysokości 20% kosztów został natomiast wniesiony przez organ prowadzący: Stowarzyszenie „Eduktor” w Łomży. Z myślą o budowie obiektu zorganizowano też w ostatnim czasie liczne kiermasze towarzyszące imprezom. Były też licytacje oraz darowizny od instytucji, przedsiębiorców i osób prywatnych.

– Chciałbym pogratulować Januszowi Pawłowskiemu i całemu zespołowi. Rozwijajcie dalej tę infrastrukturę, bo jak widać z roku na rok otoczenie placówki pięknieje. Realizujcie swoje marzenia, bo wszystko to robicie dla naszych dzieciaków – zwrócił się do kadry nauczycielskiej i dyrektora Daniel Supronik, Przewodniczący Rady Miasta w Sokółce.



Otwarto miejsce, gdzie sztuka spotyka się z pasją

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Marcin Pogorzelski

– Kiedy pozyskiwaliśmy środki na utworzenie Powiatowego Domu Kultury w Sokółce, wielu sceptyków nie wróżyło powodzenia tej inwestycji – powiedział do zebranych Piotr Rećko, Starosta Sokólski.

A jednak się udało. Na początku kwietnia w budynku Zespołu Szkół w Sokółce odbyło się oficjalne otwarcie sokólskiego PeDeKu, bo właśnie tam, przy ulicy Mickiewicza 11, znajduje się jego siedziba. Zadaniem domu kultury jest prowadzenie i organizowanie wielokierunkowej działalności kulturalnej.



Jego drzwi są otwarte dla wszystkich miłośników sztuki, muzyki, historii. Organizowane będą w nim spotkania z ciekawymi ludźmi, wystawy.

– Cieszę się, że nasze powiatowe zespoły: Studio Poezja, Jemioła i Sokólskie Wrzosa mają wreszcie wspólne miejsce do prób i doskonalenia swoich

umiejętności – nie krył swojej radości Gospodarz Powiatu.

Dziękując za wielkie zaangażowanie Zbigniewowi Dębko, Dyrektorowi Powiatowego Domu Kultury przypomniał, że Zarząd Powiatu Sokólskiego pozyskał kolejne środki w kwocie 2 500 000 zł, które pozwolą na wyremontowanie i przysposobienie kolejnych pomieszczeń.

Słowa podziękowań popłynęły też do Daniela Supronika, Dyrektora Wydziału Finansowego, Tomasza Tolki, Dyrektora Wydziału Organizacyjnego, Joanny Bielskiej, Pau-



liny Cholewskiej i Iwony Woronowicz, pracownicy Referatu Rozwoju Starostwa Powiatowego za trud włożony w pozyskiwanie środków na ten cel.

Udanej inwestycji pogratulowała również obecna na wydarzeniu Wiesława Burnos, Członek Zarządu Województwa Podlaskiego.

Po poświęceniu pomieszczeń, zebrani mogli podziwiać wystawę prac uczestników warsztatów filcowania organizowanych przez Ewę Dębko, obejrzyć występ artystów ze Studia Poezja, wysłuchać zespołu Jemioła i gry na fortepianie, za którym

zasiadł Krzysztof Zalewski.

W ramach przedsięwzięcia została wymieniona instalacja elektryczna, położono nowe tynki, podwieszono sufity, powstała sala wystawowa, koncertowa, studio nagrań i reżyserka.

Zadanie zostało zrealizowane ze środków finansowych Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego pochodzących z Funduszu Promocji Kultury - państwowego funduszu celowego w kwocie 484 000 złotych, a całkowity koszt inwestycji to 930 152 zł.



Ministerstwo Kultury
i Dziedzictwa Narodowego



Zebrał się, by oddać hołd ofiarom katastrofy smoleńskiej

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Damian Szarkowski

W tym roku minęło 14 lat od tego nieszczęśliwego wydarzenia. 10 kwietnia 2010 roku w katastrofie Tu-154M w Smoleńsku zginęło 96 osób. Wśród ofiar znaleźli się: prezydent RP Lech Kaczyński, jego żona Maria, ostatni prezydent na uchodźstwie Ryszard Kaczorowski, polscy politycy, wojskowi i urzędnicy najwyższego szczebla. To tragiczne wydarzenie pozostawiło bolesną ranę w polskim społeczeństwie.

W Sokółce w związku z tym wydarzeniem odprawiono mszę świętą w intencji tych co zginęli, a pod pomnikiem upamiętniającym tę tragiczną katastrofę złożono kwiaty i zapalono Światła Pamięci.

W wydarzeniu udział wzięli: Piotr Rećko, Starosta Sokólski, Wiesława Burnos, Członek Zarządu Województwa Podlaskiego, Krzysztof Krasieński, Przewodniczący Rady Powiatu Sokólskiego, Maria Julita Budrowska, Radna Rady Miejskiej w Sokółce, oraz ks. Stanisław Gnidziejko, Kanonik Sanktuarium



Najświętszego Sakramentu w Sokółce.

– Jesteśmy tu, by wypełnić testament jaki przekazali nam śp. Lech i Maria Kaczyńscy – zwrócił się do zebranych Piotr Rećko.

Przypomniał, że śp. Lech Kaczyński miał rację, przestrzegając przed imperiaлизmem rosyjskim. Nie ulega wątpliwości, że gdyby wówczas posłuchano pol-

skiego prezydenta historia potoczyłaby się inaczej.

Podczas Apelu Pamięci, Krzysztof Krasieński przypomniał nazwiska tych, którzy w tragiczny poranek 10 kwietnia 2010 roku ponieśli śmierć w katastrofie prezydenckiego samolotu, lecącego na obchody rocznicy zbrodni katyńskiej.

Modlitwę za ofiary odmówił ks. Stanisław Gnidziejko,

Na zakończenie złożono kwiaty i zapalono znicze przy pomniku upamiętniającym tragiczne wydarzenie.

Bity Kamień w nowej oprawie

PATRYCJA
ZALEWSKA-POSKROBKO

Przed świętami wielkanocnymi zakończyły się prace renowacyjne „Uroczyska Bity Kamień”, które upamiętnia powstanie styczniowe, a umiejscowione jest w otoczeniu starodrzewu szyndzielskiego

Według ustnych przekazów, znajdował się tutaj magazyn powstańczej broni. Kamień z wyrytym krzyżem pochodzi prawdopodobnie z XVII wieku i był kamieniem granicznym pomiędzy Puszczą Sokólską, a Nowodworską.

Odkrył go śp. Henryk Filkiewicz, badacz dziejów Sokólszczyzny, a w szczególności dziejów powstania styczniowego na tym terenie.

Z pomocą leśników głąz został przetransportowany do miejsca, gdzie znajdował się domniemany magazyn broni uczestników zrywu z 1863 roku. Jeszcze w latach osiemdziesiątych i na początku dziewięćdziesiątych ubiegłego wieku, odnajdo-



wano w tym miejscu powstańcze artefakty.

Jest to też upamiętnienie wydarzeń jakie rozegrały się tutaj i w położonej opodal miejscowości Lebiedzina, w 1863 roku.

To właśnie z tej miejscowości pochodził 23 letni uczestnik powstania styczniowego, Tomasz Janowski, syn Tadeusza, leśniczego. Obu skazano na katorgę, z której już nie powrócili. Ich majątek skonfiskowano.

W okolicach Lebiedzina, na uroczysku Pieciulów Hrud, Jan Chodukiewicz, proboszcz koryciński, odprawił mszę polową dając Powstań-

com do ucałowania krzyż ze słowami: „Idźcie Bóg wam pomoże rozbić Moskali...”

Od 31 lat miejscem pamięci opiekuje się Czesław Poskrobko, Leśniczy Leśnictwa Bogusze, z pomocą okolicznych mieszkańców.

„Uroczysko Bity Kamień” odrestaurowano w ramach projektu „Zachować w pamięci”. Beneficjentem projektu był Powiatowy Dom Kultury w Sokółce, który otrzymał darowiznę w kwocie 15.000 zł ze środków Fundacji ORLEN w ramach edycji 6/2023 r. programu „Czuwamy! Pamiętamy!”.

Głównym celem zadania było upamiętnienie bohaterów i wydarzeń z czasów powstania styczniowego, poprzez odnowienie symboli miejsca ich obozowiska



znajdującego się w Puszczy Knyszyńskiej opodal miejscowości Szyndziel.

W ramach projektu odrestaurowano miejsce pamięci poprzez:

- wykonanie drewnianego, dębowego krzyża z wyrytym napisem „Gloria Victis”,
- wykonanie drewnianego ogrodzenia,

- wykonanie graficznej tablicy informującej o związkach tego miejsca z walkami powstańczymi i zasłużonymi postaciami,
- ułożenie bruku ozdobnego.

Całość zadania sfinansowano ze środków Fundacji ORLEN.



POWIAT
SOKÓLSKI



Upamiętnili ofiary wywózki na Sybir i oddali hołd ofiarom Katynia

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Tomasz Potapezyk

13 kwietnia to wyjątkowo tragiczna data w historii Polski. Tego dnia obchodzony jest Dzień Pamięci Ofiar Zbrodni Katyńskiej. Z kolei noc wcześniej z 12 na 13 kwietnia 1940 roku Sowieci dokonali drugiej masowej deportacji mieszkańców terenów okupowanych na Nieludzką Ziemię. Na Syberię trafiły głównie rodziny polskich oficerów i policjantów zamordowanych przez Sowieców w Katyniu, Charkowie, Miedno-

je i innych miejscach kaźni. Jak zapewniali eskortujący, jechali by spotkać się ze swoimi mężami i ojcami.

W związku z tymi wydarzeniami mieszkańcy naszego powiatu pomodlili się i zapalili Światelka Pamięci przy Pomniku Sybiraka, Krzyżu Katyńskim i symbolicznych grobach ofiar sowieckiej zbrodni.

Ofiarami sowieckich zbrodniarzy było ok. 40 mieszkańców Powiatu Sokólskiego.

W Charkowie zginął jeden z najzdolniejszych przedwojennych matema-

tyków pochodzący z Cimoszki koło Janowa- Józef Marcinkiewicz. W Katyniu zamordowany został właściciel dworu w Łosośnej mjr Stanisław Bilmin. Na terenie Białorusi zamordowano przedwojennego burmistrza Sokółki Kazimierza Komara i Eugeniusza Mieczysława Geniusz - wójta gminy Odelsk.

Na katyńskiej liście ofiar znaleźli się przedwojenni kierownicy szkół i nauczyciele z naszego powiatu. Wśród nich byli: Roman Pawłowski - kierownik szkoły w Sokółce, Tadeusz

Borzuchowski - kierownik szkoły w Szudziałowie, Eugeniusz Rokicki - nauczyciel z Nowego Dworu, Jan Musiał, - nauczyciel z Chodorówki Nowej, Franciszek Petelczyc - kierownik szkoły w Krynkach / zaginął na terenie ZSRS/.

Głównie w Miednoje, ale też i w mińskich kazamatach NKWD ginęli pochodzący z naszej Sokólskiej Ziemi policjanci : Andrzej Murmyło, Edward Kulał, Władysław Markowski, Adam Lejman, Władysław Puszeko, Stanisław Białous, Wincenty Białomyzy, An-



toni Gabiniewicz, Emilian Czajkowski, Roman Ryszard Barczyc.

Wiosenny Dzień Otwarty w suchowolskiej placówce



SYLWIA MATUK
fot. Damian Szarkowski

Spoleczność najstarszego liceum w powiecie sokólskim, istniejącego od 79 lat, przyjęła młodzież z klas ósmych, otwierając swoje drzwi, aby przybliżyć im ofertę edukacyjną szkoły. Uczestnicy mieli okazję odbyć spacer po placówce, obejrzeć pracownie oraz porozmawiać z już uczącymi się w niej uczniami

– Przed wami bardzo ważny etap - wybór szkoły średniej. Jesteście młodzi, a podjęte przez was decyzje będą miały wpływ na wasze dalsze życie. Nasza szkoła oferuje nowoczesne, wyremontowane zaplecze edukacyjne oraz przestrzeń do nauki, pracy i sportu. Jest to najstarsza placówka edukacyjna w powiecie,

z bogatą tradycją, która wykształciła wiele pokoleń. Mam nadzieję, że także wy podejmiecie decyzję o wyborze naszej szkoły – powitała uczniów podstawówek Małgorzata Karczewska, Dyrektor Zespołu Szkół w Suchowoli.

Dzień Otwarty w suchowolskim Zespole Szkół przyniósł wiele atrakcji. Samorząd uczniowski przygotował pokazowe lekcje oraz warsztaty, które pozwoliły młodzieży poznać specyfikę poszczególnych pracowni i aktywnie uczestniczyć w różnorodnych doświadczeniach.

W skład Zespołu Szkół w Suchowoli wchodzi 4-letnie liceum ogólnokształcące oraz 5-letnie technikum oferujące kierunki technika rolnika i technika handlowca. Technikum powstało

w 1974 r. i do dziś wykształciło ponad 900 absolwentów, z których większość zajmuje się działalnością rolniczą.

W trakcie nauki w zawodzie technika rolnika, uczniowie zdobywają umiejętności z zakresu prowadzenia produkcji rolniczej, opieki nad zwierzętami hodowlanymi, obsługi maszyn i urządzeń rolniczych, korzystania z programów komputerowych wspomagających pracę rolnika oraz pozyskiwania środków unijnych. Kierunek ten obejmuje dwie główne kwalifikacje: ROL.04 - prowadzenie produkcji rolniczej oraz ROL.10 - organizacja i nadzorowanie produkcji rolniczej.

Natomiast w zawodzie technika handlowca, uczniowie zdobywają

umiejętności z obsługi urządzeń komputerowych i programów biurowych, zarządzania działalnością handlową, obsługi klienta oraz prowadzenia działań reklamowych i marketingowych. Również ten kierunek oferuje dwie główne kwalifikacje: HAN.01 - prowadzenie sprzedaży oraz HAN.02 - prowadzenie działań handlowych. Absolwenci tego kierunku znajdują zatrudnienie m.in. jako sprzedawcy, kasjerzy sklepowi, przedstawiciele handlowi czy pracownicy działów marketingu i obsługi klienta.

– Dzięki nowoczesnym technikom kształcenia, kompetentnym i zaangażowanym nauczycielom możemy pochwalić się wysokimi wynikami na maturze i egzaminach zawodowych

– zachęcała do wyboru ZS w Suchowoli Małgorzata Karczewska.

Placówka uczestniczy ponadto w projektach, które oferują zdobycie nowych kwalifikacji, płatne staże i stypendia.

– Szkoła to nie tylko nauka. Ważna jest także atmosfera, a w naszej panuje prawdziwie przyjazna. Mamy wspaniałych uczniów, których uczymy szacunku do tradycji, tolerancji i pomocy tym słabszym – podkreślała dyrektor.

Rekrutacja zacznie się 13 maja i potrwa do 18 czerwca. Wnioski należy składać w sekretariacie szkoły lub przesłać elektronicznie na adres: sekretariat@losuchowola.edu.pl.

Sport, muzyka i taniec to pasje, które łączą suchowolskich stypendystów

KRZYSZTOF PROMIŃSKI
fot. Marcin Pogorzelski

Sukces to suma niewielkiego wysiłku powtarzanego z dnia na dzień. Te słowa Roberta Colliera idealnie pasują do młodzieży, która dzięki ciężkiej pracy została nagrodzona stypendiami Starosty Sokólskiego. W hali sportowej Zespołu Szkół w Suchowoli wręczono je 41 uczniom

– Tegoroczną galę świętujemy pod hasłem: Wyżej. Więcej. Lepiej. Słowa



te oddają ideę lekkoatletyki, czyli dyscypliny z jakiej słynie nasza szkoła a także orkiestry, która od lat nie-

odłącznie kojarzona jest nie tylko z placówką, ale i z naszą miejscowością – zwróciła się do zebranych

Małgorzata Karczewska, dyrektor Zespołu Szkół w Suchowoli.

Pogratulowała młodzieży otrzymanych nagród, a nauczycielom i trenerom wkładu w osiągnięte sukcesy. Jednocześnie wyraziła nadzieję, że uhonorowani staną się wzorem i przykładem dla innych uczniów.

Stypendia wręczyła laureatom reprezentująca Piotra Rećko, Starostę Sokólskiego, Bożena Jolanta Jelska-Jaroś, Członek Zarządu Powiatu Sokólskiego.

– Pragnę złożyć państwu gratulacje i podziękowania za trud włożony w wychowanie dzieci, które odnoszą tak znaczące sukcesy. To ich ambicja i włożona praca zaowocowały otrzymanym wyróżnieniem – nie kryła radości Bożena Jelska-Jaroś.

Gali towarzyszyła prezentacja multimedialna osiągnięć suchowolskiej placówki, oraz występ powiatowej orkiestry dętej.

Długo wyczekiwany remont ulicy Targowej staje się faktem

KAMILA BIAŁOMYZY
fot. Jarosław Stasiulewicz

W pierwszym tygodniu kwietnia samorządowcy symbolicznie wbili szpadel pod realizację tej inwestycji. Roboty rozpoczęły się chwilę po przekazaniu placu budowy. Potrwają do października 2025 roku

– Doczekaliśmy tej chwili, kiedy rozpoczynamy remont ulicy Targowej. Naprawdę bardzo długo zabiegaliśmy o realizację tej inwestycji. Chcieliśmy wykonać ją wspólnie z gminą. To się wprawdzie nie udało, ale poradziliśmy sobie sami i stworzyliśmy montaż finansowy, dzięki czemu przebudowa tej trasy wreszcie stała się możli-



odcinka drogi powiatowej nr 1303B, uwzględniającego między innymi właśnie ulicę Targową. Przebudowana trasa ma się ciągnąć aż do Szynndziela.

Koszt działania wyniesie około 14,6 mln zł. Prace w obrębie Sokółki obejmą także budowę asfaltowego zjazdu

tam groby bliskich. Poza tym wyremontowane będą też chodniki.

Zaplanowany remont drogi dotyczy jednak nie tylko samej ulicy Targowej, choć to na niej będzie się skupiać część prac. W ramach inwestycji nowy asfalt ma być wylany na całym odcinku prowadzącym od niej aż do Szynndziela. Ale Powiat nie zamierza poprzestać na tym działaniu. W dalszej kolejności jego zamiarem jest bowiem wyremontowanie tej drogi aż do Trzcianki w gminie Janów. Łączna długość tej nitki to około 20 km.

Starosta podkreślił, że rozpoczęcie remontu ulicy Targowej i jej przedłużenia prowadzącego do Szynndziela jest w rzeczywistości spełnieniem obietnicy wyborczej Stanisława Kozłowskiego, radnego Rady Powiatu Sokólskiego, a także Tomasza Tolki, radnego Rady Miasta.

– Dobrze pamiętam, choć byłem wówczas młodym chłopakiem, jak Stanisław Kozłowski, ówczesny burmistrz Sokółki, który dziś jest radnym Rady Powiatu, za symboliczną złotówkę przekazał parafii pw. Wniebowzięcia NMP ten oto plac

po to, by mogła tu powstać świątynia. W ten sposób przyczynił się on walnie do jej powstania. I teraz, głosując za przekazaniem gruntu na cmentarz, również przyczynił się do jej rozwoju – dodał Piotr Rećko.

Na uroczystości wielu samorządowców wyraziło radość z tego, że ta tak długo wyczekiwana inwestycja wreszcie może dojść do skutku. Wśród nich był Krzysztof Krasieński, Przewodniczący Rady Powiatu Sokólskiego. Zauważył on, że po remoncie ulica Targowa nie będzie przypominać typowej ulicy miejskiej, a z uwagi na obecność świątyni stanie się ważnym traktem reprezentacyjnym.

Firma Strabag, wykonawca inwestycji, rozpoczęła roboty w drugim tygodniu kwietnia. Obecnie trwają prace rozbiórkowe i przygotowawcze związane z budową kanalizacji deszczowej na całej długości ulicy Targowej uwzględnionej w projekcie. W późniejszym czasie przeprowadzone zosta-

chodniki. Prace mają potrwać do października 2025 roku.

– Cieszy mnie to, że w ramach tej inwestycji uda się zrealizować jeszcze ten kawałek drogi w kierunku Szynndziela i z czasem zostanie ona dokończona. Bo na tym bardzo zależy mieszkańcom. Dziękuję Staroście, Zarządowi Powiatu Sokólskiego i radnym – powiedział Tomasz Tolko, radny Rady Miasta.

Zadowolone z tego, że inwestycja wreszcie zostanie zrealizowana, wyraziła też radna Julita Budrowska.

– Zabiegaliśmy o nawiązanie współpracy z panią burmistrz. Niestety to się nie udało. Ale lepiej późno niż wcale. Cieszymy się, że będziemy jeździć po nowej drodze – powiedziała.

Wśród samorządowców był też Jerzy Białomyzy, Wicestarosta. Podkreślił on, że przebudowa ulicy Targowej to inwestycja, o którą Powiat Sokólski starał się od początku mijającej kadencji. Życzył mieszkańcom, by remont zo-



wa – podkreślił Piotr Rećko, Starosta Sokólski.

4 kwietnia z samego rana samorządowcy licznie zebraли się na ulicy Targowej, by przekazać wykonawcy, firmie Strabag, plac budowy, a przy tym symbolicznie wbić szpadel pod realizację tej długo wyczekiwanej inwestycji: kompleksowego remontu

do nowo powstałego cmentarza przynależącego do parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny, na który Powiat Sokólski w ostatnim czasie przekazał tej wspólnoty aż pięć hektarów gruntu. W ramach robót związanych z drogą wybudowany zostanie także parking dla zmotoryzowanych odwiedzających



na natomiast roboty drogowe związane z konstrukcją nawierzchni, a także parkingi i

stał wykonany jak najszybciej i najsprawniej, by wszyscy mogli cieszyć się nową nawierzchnią.

Wrzuć na LUZ ;)

Stary ser nie rdzewieje

– Przepraszam, co to za szynka?
– To? Szynka babuni.
– W sensie, wycięta z babuni, czy jakaś babunia robiła?

– Raczej z nikogo jej nie wycinali, to nie po chrześcijańsku.
– A czyja to babunia?
– Co?
– Czyja to babunia?
– Nie wiem. Niepodpisana.
– Babcia anonim? To wcale nie wzbudza zaufania społecznego. A to, co to?
– Masło Dziadunia.
– Dziadek też anonimowy?
– Też.

– O co chodzi z tym monopolem starych ludzi na produkty żywnościowe? Przecież wszystko przesalają.
– Panie, pojęcia nie mam, mnie to przeraża, magazyn stoi pusty, zachodzę rano a tam palety z konserwami jakieś babci. To jakiś okultystyczny spiszek. Proszę tego nie analizować, bo z tego jakieś problemy będą. Ci co

zadają pytania szybko znikają.
– Hmmm... No dobra. W takim razie wezmę jabłka.
– Które? Jabłka teściowej, czy seniora rodu?
– No to może nie... Hm... A te parówki?
– A, to parówki dla dzieci.
– A niby czemu dla dzieci?
– Bo z lepszych składników.

– A co, ludzie w moim wieku to mają jeść tylko paszki? Co za świat.
– Panie – sprzedawca natchlił się konspiracyjnie i zaczął szeptać – Proszę je brać. To jakaś dziura w systemie, nikt tego nie kontroluje.
Wziąłem dziesięć kilo.



To była ostatnia sesja Rady Powiatu Sokólskiego w kadencji 2018-2024

SYLWIA MATUK

fot. Jarosław Stasiulewicz

Obfitowała w liczne podziękowania, gratulacje, słowa wdzięczności i drobne podsumowania dotychczasowej działalności poszczególnych radnych

– Wasze wysiłki przyczyniły się do rozwoju naszego powiatu i poprawy jakości życia mieszkańców. Wierzę, że wasze dziedzictwo pozostanie trwałym śladem w historii naszego powiatu, a wasze osiągnięcia będą inspiracją dla przyszłych pokoleń liderów. Życzę wam wszelkiej pomyślności

ści w waszych przyszłych przedsięwzięciach i wyzwaniach – podkreślił Starosta.

Podziękowania skierowano także w stronę pani Sekretarz, Katarzyny Nowak oraz Anny Piszczatowskiej, Skarbnik i Małgorzaty Dechnik, po. Skarbnika.

– W imieniu całej Rady Powiatu Sokólskiego dziękuję za owocną współpracę. To panie nad wszystkim czuwały, a szczególnie pani Sekretarz, jeśli chodzi o aspekty prawne, była niezastąpiona – powiedział Krzysztof Krasieński, Przewodniczący Rady.

Starosta, zwracając się do Katarzyny Nowak, która

ustępuje stanowiska udając się na zasłużoną emeryturę, wyjaśnił, że nie sposób słowami wyrazić tego wszystkiego, co leży w sercach każdego z tu obecnych. Nie krył podziwu nad jej pracą, profesjonalizmem i pełnym zaangażowaniem, a tym samym ubolewał nad jej odejściem.

– Dziękuję wszystkim za te wspólne lata pracy. Teraz, kiedy kończę pracę w Starostwie, kieruję wielki ukłon w stronę Państwa – powiedziała Sekretarz.

Kolejne słowa uznania padły w kierunku Piotra Rećko. Wyraził je Krzysz-

tof Krasieński, wręczając drobne podziękowanie i upominek z okazji kończącej się kadencji. Podkreślił, że jest wdzięczny za pracę ze Starostą i za wszystkie działania, które wspólnie osiągnęli.

– Liczę na to, że absolutnie nie kończymy naszej przygody z samorządem. Dzięki mieszkańcom możemy dalej kontynuować naszą misję – zaznaczył gospodarz Powiatu.

Następnie podziękowania skierowano w stronę pozostałych radnych. Starosta podziękował każdemu z osobna za wspólne lata pracy i podkreślił znacze-

nie ich determinacji, zaangażowania i współpracy dla rozwoju powiatu.

– Dziękuję wam wszystkim za waszą niezwykłą służbę i zaangażowanie w ciągu tej kadencji. Wasza praca, poświęcenie i oddanie dla dobra naszego powiatu nie pozostają niezauważone – zwrócił się do radnych Piotr Rećko, Starosta Sokólski.

Kontynuując dodał, że przez ostatnie lata wspólnie podejmowali trudne decyzje, rozwiązywali problemy oraz działali w imieniu naszej społeczności z niezwykłą mądrością i profesjonalizmem.

Odwiedziny wyjątkowego gościa

SYLWIA MATUK

fot. Jarosław Stasiulewicz

Starostwo Powiatowe w Sokółce miało przyjemność gościć wyjątkową osobę. Arcybiskup Metropolita Białostocki, Józef Guzdek, odwiedził pracowników urzędu w trakcie swojej podróży przez te okolice

– Pragnę serdecznie podziękować wszystkim Państwu za dzisiejsze przyjęcie. Pontifex, czyli biskup, to ten, który buduje mosty. Staram się właśnie pełnić tę rolę, służąc wszystkim – powiedział arcybiskup.

Podkreślił, że choć świat zmienia się nieustannie, to nasze działania dla społeczności pozostają. Współpra-



ca i poszukiwanie tego, co nas łączy, przynosi wiele dobrego, podczas gdy podziały nie prowadzą do niczego pozytywnego.

– Przez lata służby spotkałem wielu ludzi, których należy docenić i którym należy podziękować. Dlatego też chciałem dzisiaj się Państwu pokłonić i życzyć wszystkie-

go dobrego na przyszłość – kontynuował duchowny.

Starosta przedstawił arcybiskupowi Radę Powiatu Sokólskiego oraz jego najbliższych współpracowników. Podkreślił także unikalność powiatu jako terenu przygranicznego i wielokulturowego.



– Jesteśmy największym inwestorem i realizujemy wiele zadań, a wszystko to dzięki ludziom tworzącym nasz urząd. Nasze działania oddajemy opatrności Bożej i jesteśmy blisko Kościoła, bo taka jest nasza tradycja wychowania – dodał Starosta.

Po krótkiej rozmowie w towarzystwie starosty Piotra Rećko, proboszcza parafii św. Antoniego Padewskiego w Sokółce, księdza sekretarza Piotra Augustynowicza, samorządowców oraz pracowników urzędu, wspólnie odprawili modlitwę.

W tej szkole ważna jest równowaga między nauką a czasem wolnym uczniów

SYLWIA MATUK
fot. Marcin Pogorzelski

Istnieje od 1947 r. i ma bardzo bogatą tradycję. Nieustannie też się zmienia, aby móc odpowiadać na potrzeby edukacyjne młodego pokolenia. Zespół Szkół w Sokółce gościł w minionym tygodniu ósmoklasistów i ich rodziców

– Przed wami jeden z najważniejszych wyborów, a mianowicie wybór szkoły średniej. A mury naszej, przez dziesiątki lat opuściło tysiące absolwentów. Wśród nich byli zapewne wasi dziadkowie, rodzice, sąsiedzi – rozpoczęła spotkanie z potencjalnymi kandydatami do nauki w Liceum Ogólnokształcącym im. M. Kopernika w Sokółce Anetta Zubrzycka, dyrektor.

Obecnie placówka jest szkołą nowoczesną, która nieustannie zmienia swoje



wych, brać udział w zajęciach tanecznych i wokaln-artystycznych w ramach Powiatowego Zespołu Studio Poezja oraz Powiatowego Domu Kultury.

– Posiadamy doskonale wyposażoną siłownię, salę bokserską z ringiem, salę lustrzaną, pełnowymiarową halę sportową, a wkrótce kompleks sportowy składający się z dwóch boisk. Uczniowie mają do dyspozycji dwie

bezpłatne, zagraniczne mobilności uczniów. Za nimi już pięć takich wyjazdów do Grecji, a obecnie trwa rekrutacja młodzieży do dwutygodniowego pobytu we Włoszech.



W szkole panuje atmosfera sprzyjająca rozwijaniu umiejętności, zainteresowań oraz poszerzaniu wiedzy. Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się, wspierają każdego w trudnych sytuacjach.

– Nasi uczniowie uzyskują wysokie wyniki na egzaminie maturalnym. Z sukcesami uczestniczą w olimpiadach i konkursach o zasięgu wojewódzkim i ogólnopolskim – kontynuowała Anetta Zubrzycka.

Z dumą przyznała, że uczniowie Liceum stanowią najliczniejszą grupę stypendystów Starosty Sokólskiego za wyniki w nauce oraz sportowo – artystyczne.

– Ale pamiętajmy, że nauka to nie wszystko. W życiu potrzebna jest równowaga. Dlatego bardzo gorąco zachęcam



was do podjęcia edukacji w naszej szkole. Obiecuję że cztery lata, które tu spędzicie będą bardzo dobrze spżytkowanym czasem. Dołożymy wszelkich starań, żebyście

– profilu politechniczno-medycznego:

– grupa politechniczna (przedmioty rozszerzone: matematyka, informatyka i fizyka),

– grupa medyczna (przedmioty rozszerzone: biologia, chemia, j. angielski),

– oddziału przygotowania wojskowego (przedmioty rozszerzone: j. angielski, wiedza o społeczeństwie, geografia)

Na zainteresowanych podjęciem edukacji właśnie w tej szkole czekało mnóstwo atrakcji. Mogli obejrzeć musztrę w wykonaniu młodzieży z klasy mundurowej, pokazy artystyczne w wykonaniu najzdolniejszych uczniów. Uczniowie poszczególnych profili przygotowali również stoiska z ciekawostkami naukowymi.

Rekrutacja do Liceum rozpocznie się 13 maja i potrwa do 18 czerwca. Z kolei dla przyszłych uczniów Oddziałów Przygotowania Wojskowego będzie trwała do 29 maja.



oblicze. Dysponuje nowoczesnym zapleczem sportowym, przeznaczonym do aktywności fizycznej. W czasie wolnym od nauki uczniowie mają możliwość uprawiania różnych dyscyplin sportowych takich jak: piłka siatkowa, futsal, lekkoatletyka czy boks i uczestniczenia w różnorodnych zajęciach pozalekcyjnych. Młodzież może poszerzać wiedzę z języka angielskiego na różnych poziomach zaawansowania w grupach międzyoddziało-

strzelnicze: pneumatyczną i wirtualną. Ponadto możemy pochwalić się nowoczesnym zapleczem dydaktycznym, świetnie wyposażonymi klasopracowniami, centrum multimedialnym, nowoczesnym sprzętem komputerowym a także robotami do nauki programowania i informatyki – wyliczała dyrektor.

Od wielu lat sokólski ogólniak korzysta ze środków unijnych, dzięki którym organizowane są całkowicie





Na podstawie art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego / t.j. Dz.U.2023.775, z późn. zm. / oraz art. 1 ust. 2 i 3, art. 8 ust. 1 i 6 ustawy z dnia 29 czerwca 1963 roku o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych / t.j. Dz.U.2022.140 /

Starosta Sokólski orzeka

o nie ustaleniu, że nieruchomości oznaczona w ewidencji gruntów numerami działek: Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha, położona w obrębie SUCHOWOLA, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, powiat sokólski stanowi mienie gromadzkie.

Uzasadnienie

Wnioskiem z dnia 20 kwietnia 2023 roku (data wpływu 24.04.2023 r.) Burmistrz Suchowoli działający w imieniu Gminy Suchowola, 16-200 Suchowola, Pl. Kościuszki 5 reprezentowany przez radcę prawnego – Jakuba Ławniczaka, adres do korespondencji Kancelaria Radcy Prawnego radca prawny Jakub Ławniczak, ul. Krakowska 7 lok. U-1 15-875 Białystok „na podstawie dyspozycji art. 8 ust. 1 i 6 Ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych (t. j. Dz.U. z 2022 r. poz. 140) oraz art. 104 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego z 2022 r. poz. 2000 z późn. zm.) wnosi o uznanie za mienie gromadzkie nieruchomości stanowiącej działki nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i nr 1262 o łącznej powierzchni 3,46 ha położonych w obrębie Suchowola, gmina Suchowola, powiat sokólski, województwo podlaskie”.

W uzasadnieniu wniosku strona wskazuje, że grunt objęty wnioskiem został wydzielony podczas dokonywanego scalania gruntów m. Suchowoli w czasie przed II Wojną Światową w wyniku podziału gruntów pomiędzy mieszczan rolników i mieszczan nie będących rolnikami. Część wspólnoty przypadająca mieszczanom rolnikom została w trakcie scalania przydzielona, w pozostałym zakresie (obejmującym powierzchnię wskazaną w przedmiotowym wniosku) grunt został pozostawiony do wspólnego użytkowania, z którego każdy mieszkaniec Suchowoli nie będący rolnikiem mógł korzystać wedle uznania i bez szkody dla użytkownika przez pozostałych uprawnionych. W wyniku odnowienia granicy wykonanego w 1988 r. zmianie uległa numeracja i powierzchnia działek poprzednich, w wyniku czego powstały dwie działki wskazane w petitum wniosku. W rejestrze gruntów z 1973 r. pod poz. 234 zapisano wspólnotę gromadzką jako podmiot władający gruntem o pow. 19,84 ha. Podczas regulowania prawa własności na mocy ustawy z dnia 26 października 1971 r. o uregulowaniu gospodarstw rolnych, grunty objęte wnioskiem nie zostały uznane za współwłasność i nie był w tej mierze wydany Akt Własności Ziemi. Postanowieniem z 28 stycznia 1974 r. sygn. 811/Ns.I.80/73, Sąd Powiatowy w Sokółce zniósł współwłasność nieruchomości (wymienionych w załączonej do wniosku kopii dokumentu sądu) przy czym ustalili, że współwłaścicielami był Skarb Państwa oraz wspólnota gromadzka wsi Suchowola. Następnie wskazał jako uprawnionych z tytułu wspólnoty gromadzkiej mieszkańców wsi Suchowola. Powyższe oznacza, że charakter nieruchomości – jej użytkowania nie uległ zmianie. Przedmiotowe nieruchomości nadal pozostawały wspólnotą gromadzką, a uprawnionymi do korzystania z tejże byli mieszkańcy wsi Suchowola. W uzasadnieniu wskazano, że w przedmiotowej sprawie podstawę prawną decyzji stanowią m.in. przepisy ustawy o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych, wskazano definicje mienia gromadzkiego i mienia gminnego a także wskazano, że decyzję o uznaniu za mienie gromadzkie wydaje się, biorąc pod uwagę stan nieruchomości istniejących w dacie wejścia w życie ustawy, tj. w dniu 5 lipca 1963 r., dlatego też ma ona charakter deklaratoryjny, co oznacza, że rozstrzygnięcie wydane w trybie art. 8 ust. 1 ustawy o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych poświadcza jedynie stan prawny nieruchomości w dniu wejścia w życie w/w ustawy oraz, że wniosek podjęty jest koniecznością uregulowania stanu prawnego nieruchomości. Do wniosku dołączono potwierdzone za zgodność z oryginałem pełnomocnictwo udzielone przez Burmistrza Suchowoli radcy prawnemu Jakubowi Ławniczak, zaświadczenie o wyborze Burmistrza Suchowoli, kopię postanowienia Sygn. akt. 811/Ns.I.80/73 z dnia 28 stycznia 1974 roku, kopie pisma Wojewódzkiego Biura Geodezji i Urzędzeń Rolnych w Białymstoku znak WBG-R-40-4-2/69 z 01.04.69 r., postanowienie D. dz. kw. 340/70r. z dnia 30 grudnia 1970 roku, rejestr gruntów z 1973 roku oraz kopię wypisu z rejestru gruntów przedmiotowych działek na datę 03.07.2015 r.

Z przeprowadzonej analizy stanu prawnego nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i działki ewidencyjnej Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha położonej w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, wynika, że obecny zapis własności ww. nieruchomości jest zgodny prawomocnym postanowieniem Sądu Powiatowego w Sokółce Wydział I cywilny znak Sygn. akt. 811/Ns.I.80/73 z dnia 28 stycznia 1974 roku, w którym wymieniona została działka Nr 91/5 o powierzchni 3,48 ha oraz działka Nr 91/6 o powierzchni 15,17 ha. Zmiana numeracji działek oraz powierzchni na obecnie obowiązujące nastąpiła w wyniku odnowienia operatu ewidencji gruntów w roku 1988, natomiast zmiana granicy działki Nr 1258 nastąpiła w wyniku scalenia gruntów zatwierdzonego decyzją G-70199/1/87 z dnia 27.11.1987 roku.

Przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 16 maja 2023 r. wystąpiono do Sądu Rejonowego w Sokółce IV Wydział Ksiąg Wieczystych o udzielenie informacji o urzędowej księdze wieczystej lub zbiorze dokumentów nieruchomości oznaczonej jako działki ewidencyjne Nr 1258 i 1262 położone w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, którym do 1988 roku odpowiadały działki ewidencyjnym Nr 91/5 i 91/6 wymienione w postanowieniu z dnia 28 stycznia 1974 roku sygn. akt 811/Ns. I 80/73. Sąd Rejonowy w Sokółce IV Wydział Ksiąg Wieczystych w Sokółce przy piśmie z dnia 18 maja 2023 r. znak DZK)/BIIS/00000120/23 udzielił odpowiedzi o braku księgi wieczystej dla przedmiotowych działek oraz o braku możliwości ustalenia dla przedmiotowych działek zbioru dokumentów.

W celu dogłębnego wyjaśnienia przedmiotowej sprawy w dniu 07.06.2023 i 09.06.2023 r. upoważniony pracownik Starostwa Powiatowego w Sokółce przeprowadził w Sądzie Rejonowym w Sokółce analizę akt spraw Sygn. akt I Ns.I.52/72 oraz sygn. akt 811/Ns. I 80/73 i wykonał fotokopie. Ze zgromadzonego w aktach sprawy materiału dowodowego wynika, że Sąd Powiatowy w Sokółce przeprowadził dowód na okoliczność zaliczenia przedmiotowej nieruchomości za mienie gromadzkie lub wspólnotę gruntową poprzez wystąpienie do wnioskodawcy tj. Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Dąbrowie Białostockiej przy piśmie z dnia 18.03.1972 r. Sygn. Ns.I-52/1972 r. Odpowiedzi udzielono przy piśmie z dnia 25 marca 1972 roku, znak PBG. PFZ.4600/2/72, z którego wynika, że „w ewidencji gruntów figuruje następujący zapis – wspólnota gromadzka wsi Suchowola. Jednak w świetle przepisów ustawy z dnia 29-go czerwca 1963 roku o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych oraz na podstawie przeprowadzonego postępowania wyjaśniającego ustalono, że tego obszaru nie należy zaliczyć do wspólnoty gruntowej tylko traktować jako współwłasność” (kopia w aktach sprawy). W aktach postępowania sądowego znajduje się również pismo Wojewódzkiego Biura Geodezji i Urzędzeń Rolnych w Białymstoku z dnia 13 maja 1969 r. znak WBG-FZ-230/69 kierowane do Wydziału Rolnictwa i Leśnictwa Prezydium PRN w Dąbrowie Białostockiej, z którego wynika, że przeprowadzono w ówczesnych czasach dochodzenie na gruncie przez Powiatowe Biuro Geodezji i Urzędzeń Rolnych w Dąbrowie

Białostockiej w sprawie przedmiotowych gruntów. Z dochodzenia wynika, że sporne grunty zostały wydzielone podczas dokonywanego scalenia gruntów m. Suchowoli w czasie przedwojennym w wyniku podziału wspólnoty gruntowej pomiędzy mieszczan rolników i mieszczan nie rolników. Część wspólnoty przypadająca mieszczanom rolnikom została w trakcie scalenia podzielona, zaś mieszczanom nie rolnikom /czy pochodzenia żydowskiego czy też polskiego/ pozostały obszar wydzielono na współwłasność, z którego korzystali oni niepodzielnie. W świetle powyższego t.zw. grunty wspólne położone na terenie wsi Suchowola należy traktować jako współwłasność w rozumieniu działu IV Kodeksu Cywilnego, a nie jako wspólnotę w rozumieniu ustawy z 29 czerwca 1963 roku o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych” (kopia pisma w aktach sprawy). W aktach postępowania znajduje się również wykaz współwłaścicieli narodowości polskiej posiadających udział we współwłasności osady Suchowola (kopia w aktach sprawy).

Ponadto w aktach sądowych znajduje się wniosek „użytkujących Mieszkańców Wsi Suchowola” o wydanie odpisu postanowienia sygn. akt Nr 811/Ns.I.90/73, w którym wskazują, że od kilku dekad regularnie opłacają podatek rolny (kopia w aktach sprawy) .

Po przeprowadzeniu wstępnego postępowania administracyjnego na podstawie art. 61a § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego / t.j. Dz.U.2023.775 / w nawiązaniu do art. 365 § 1 ustawy z dnia 17 listopada 1964 roku Kodeks postępowania cywilnego / t. j. Dz.U.2021.1805, z późn. zm./ art. 1 ust. 3 ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych / t.j. Dz.U.2022.140/ wydane zostało postanowienie o odmowie wszczęcia postępowania w sprawie uznania za mienie gromadzkie nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha oraz działka ewidencyjna Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha położonej w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 04 lipca 2023 roku.

W dniu 18 lipca 2023 r. wpłynęło zażalenie Burmistrza Suchowoli działającego w imieniu Gminy Suchowola, 16-200 Suchowola, Pl. Kościuszki 5 reprezentowanego przez radcę prawnego – Jakuba Ławniczaka, adres do korespondencji Kancelaria Radcy Prawnego radca prawny Jakub Ławniczak, ul. Krakowska 7 lok. U-1 15-875 Białystok na ww. postanowienie.

Zgodnie z § 133 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku Kodeks postępowania administracyjnego przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 28 lipca 2023 r. zażalenie wraz z aktami sprawy zostało przesłane do Wojewody Podlaskiego w Białymstoku.

Wojewoda Podlaski postanowieniem znak GK-II.7511.3.2023.IW z dnia 29 sierpnia 2023 r. uchylił zaskarżone postanowienie w całości i przekazał sprawę do ponownego rozpatrzenia przez organ I instancji.

Wobec powyższego dokonano szczegółowej analizy dokumentów znajdujących się w archiwum Wydziału Geodezji, Katastru i Nieruchomości w Sokółce i ustalono co następuje:

1) pierwszym dokumentem kartograficznym jest plan scaleniowy miasta Suchowoli z 1948 roku sporządzony przez mierniczego przysięgłego Edwarda Kozłowskiego - na sekcji Nr 10 umieszczony jest zapis „wspólnota pastwisko gromadzkie”, na sekcji Nr 11 umieszczony jest zapis „wspólnota gromadzka”. Na planie scaleniowym nieruchomości oznaczona Nr 411 odpowiada obecnie nieruchomości oznaczonej numerami działek 1258 i 1262,

2) w pisany rejestrze pomiarowo-klasyfikacyjnym z roku 1959 wsi Suchowola Nr 91/1, 91/2, 91/3 i 91/4 obecnie odpowiadającym działkom Nr 1258 i 1262 wpisano jako posiadacza „wspólnoty gromadzkiej”,

3) w pierwszym pisany rejestrze gruntów z roku 1961 wsi Suchowola powstałym na mocy dekreту z dnia 2 lutego 1955 r. o ewidencji gruntów i budynków działkom Nr 91/1, 91/2, 91/3 i 91/4 obecnie odpowiadającym działkom Nr 1258 i 1262 jak osobę władającą wpisano „osada Suchowola” następnie przekreślono (bez daty i podstawy zmiany) i wpisano „Urząd Gminy),

4) w pisany rejestrze gruntów z 1973 r. wsi Suchowola działkom Nr 91/5 i 91/6 obecnie odpowiadającym działkom Nr 1258 i 1262 jako osobę władającą wpisano „wspólnota gromadzka),

5) w pisany rejestrze gruntów wsi Suchowola z roku 1988, powstałym po odnowieniu operatu ewidencji gruntów działkom z ww. rejestrów, które zmieniały numerację i powierzchnię odpowiadają działki Nr 1258 i 1262 jako osobę władającą wpisano „Wspólnota gruntowa”,

6) aktualny zapis dotyczący działek Nr 1258 i 1262 w operacie ewidencyjnym został wykazany zgodnie z art. 24 ust. 2a pkt 1 lit b) i ust. 2b pkt 1 lit c) ustawy z dnia 17 maja 1989 r. Prawo geodezyjne i kartograficzne, tj. wykazany z urzędu na podstawie prawomocnego postanowienia Sądu Powiatowego w Sokółce Wydział I cywilny znak Sygn. akt. 811/Ns.I.90/73 z dnia 28 stycznia 1974 roku i jako własność wpisano „Mieszkańcy Suchowoli”.

Po przeanalizowaniu dokumentacji archiwalnej znajdującej się w Wydziale Geodezji, Katastru i Nieruchomości w Starostwie Powiatowym w Sokółce, upoważniony pracownik w dniu 22 września 2023 r. dokonał analizy akt księgi wieczystej Nr BIIS/00004250/9. Z treści ww. księgi wieczystej wynika, że jako właściciela wpisano Skarb Państwa do udziału obejmującego 115/203 części wspólnoty gromadzkiej w skład, której wchodziły działki sprzed odnowienia oznaczone numerami 91/1, 91/2, 913, 91/4, 161/2, 161/3, 437, 411/1 i 411/2 o łącznej powierzchni 46,8300 ha. Z wcześniejszej odpowiedzi Sądu Rejonowego w Sokółce IV Wydział Ksiąg Wieczystych udzielonej przy piśmie z dnia 18 maja 2023 r. znak DZK)/BIIS/00000120/23 wynika, że braku jest założonej księgi wieczystej dla działek Nr 1258 i 1262 położonych w obrębie Suchowola odpowiadających przed odnowieniem operatu ewidencji gruntów działkom Nr 91/5 i 91/6 powstałym z działek Nr 91/1, 91/2, 91/3 i 91/4 oraz o braku możliwości ustalenia dla przedmiotowych działek zbioru dokumentów.

Przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 19 września 2023 r. wystąpiono do Archiwum Państwowe w Białymstoku z prośbą o odszukanie dokumentów świadczących o stanie prawnym ww. działek (którym jak wynika z postanowienia Sądu Rejonowego w Sokółce z dnia 28 stycznia 1974 r. Sygn. akt. 811/Ns.I.90/73 do roku 1988 odpowiadały działki oznaczone jako 91/5 o powierzchni 3,48 ha i 91/6 o powierzchni 15,17 ha, powstałe z podziału działek Nr 91/1, 91/2,91/3 i 91/4 położonych w obrębie Suchowola, gmina Suchowola) - w okresie poprzedzającym datę wejścia w życie ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych tj. 05 lipca 1963 r. a w szczególności dokumentacji, czy nieruchomości ta należała do dawnych, czyli istniejących w okresie od 1933 do 1954 roku gromad jako jednostek samorządu terytorialnego, mających osobowość prawną i będących podmiotami praw i obowiązków oraz dowodów na to, czy przed wejściem w życie ww. ustawy była faktycznie użytkowana wspólnie przez mieszkańców wsi Suchowola. Archiwum Państwowe w Białymstoku przy piśmie znak UZA.6341.134.2023 z dnia 26.09.2023 r. udzieliło odpowiedzi, że nie odnaleziono dokumentów potwierdzających, że przedmiotowe działki w okresie od 1933 r. do 1954 r. należały do dawnej Gromady Suchowola i były przed datą wejścia w życie ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych użytkowane wspólnie przez mieszkańców wsi Suchowola. Kwerenda została wykonana w oparciu o akta następujących zespołów archiwalnych: Powiatowy Urząd Ziemski w Sokółce 1921-1933, nr zesp. 51; Gminna Rada Narodowa w Suchowoli powiat Sokółka 1945-1954, nr zesp. 141; Prezydium Gromadzkiej Rady Narodowej w Suchowoli powiat Dąbrowa Białostocka 1954 -1972, nr zesp. 435; Prezydium Powiatowej Rady Narodowej i Urząd Powiatowy w Dąbrowie Białostockiej 1956-1975,

nr zesp. 418; Prezydium Powiatowej Rady Narodowej i Urząd Powiatowy w Sokółce 1950-1975, nr zesp. 163; Starostwo Powiatowe w Sokółce 1944-1950, nr zesp. 123.

Zawiadomieniem z dnia 28 września 2023 r. znak GKN-II.6622.4.2023.KC na podstawie art. 36 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego zawiadomiono pełnomocnika strony, że postępowanie administracyjne w sprawie o uznanie za mienie gromadzkie nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i działka ewidencyjna Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha położonej w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, powiat sokólski nie może być załatwione w terminie przewidzianym w art. 35 k.p.a. Przewidywany termin załatwienia sprawy określono na dzień 28 listopada 2023 roku.

Zawiadomieniem z dnia 27 października 2023 r. znak GKN-II.6622.4.2023.KC na podstawie art. 61 § 4 oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego w związku z art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych zawiadomiono o wszczęciu postępowania administracyjnego w sprawie o uznanie za mienie gromadzkie nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i działka ewidencyjna Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha położonej w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, powiat sokólski. W zawiadomieniu wskazano nowy termin załatwienia sprawy do 30 stycznia 2024 roku. Ww. zawiadomienie wysłano do pełnomocnika wnioskodawcy oraz zostało podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Suchowoli na okres 14 dni oraz opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suchowoli oraz wywieszone na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Sokółce na okres 14 dni.

W dniu 16 listopada 2023 r. wpłynęło pismo-wniosek o doręczenie zwróconej korespondencji pod znakiem GKN-II.6622.4.2023.KC. Odpowiedzi udzielono przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC, przesyłając kopie zawiadomień znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 28 września 2023 r. oraz 27 października 2023 roku.

W dniu 16 listopada 2023 r. wpłynęło pismo-wniosek o doręczenie zwróconej korespondencji pod znakiem GKN-II.6622.4.2023.KC, które przy zawiadomieniu znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 22 listopada 2023 r. na podstawie art. 65 § 1 – Kpa zostało przekazane wg. właściwości Województwa Podlaskiemu.

W dniu 03 listopada 2023 roku pełnomocnik wnioskodawcy wystąpił z pismem, w którym kwestionował treść zawiadomienia o wszczęciu postępowania w przedmiotowej sprawie, wnioskował o wskazanie czynności jakie są planowane do podjęcia w toczącym się postępowaniu oraz zadeklarował wolę współpracy w ustalaniu stanu faktycznego. Odpowiedzi na ww. pismo udzielono przy piśmie z 30 listopada 2023 r. znak GKN-II.6622.4.2023.KC.

W związku z zadeklarowaną wolą współpracy przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 30 listopada 2023 r. zwrócono się do pełnomocnika wnioskodawcy o przedłożenie materiału dowodowego dotyczącego „faktycznego użytkowania wspólnie przez mieszkańców wsi” przedmiotowej nieruchomości przed wejściem w życie ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych.

Na podstawie art. 50 i 49 Kpa obwieszczeniem – wezwaniem znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 30 listopada 2023 r. wezwano mieszkańców Suchowoli, którzy mogą składać wyjaśnienia i zeznania w prowadzonym postępowaniu na dzień 4 lipca 1963 r., na przedmiotową nieruchomość w dniu 09 stycznia 2024 roku. Ww. obwieszczenie- wezwanie zostało podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Suchowoli na okres 14 dni oraz opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suchowoli oraz wywieszone na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Sokółce na okres 14 dni oraz opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Sokółce.

W odpowiedzi na pismo znak GKN-II.6622.4.2023 r. z dnia 30 listopada 2023 r. przy piśmie z dnia 13 grudnia 2023 roku (data wpływu 18.12.2023 r.) pełnomocnik wnioskodawcy przedłożył kopie potwierdzone za zgodność dwóch oświadczeń mieszkańców Suchowoli oraz wniosł o przesłuchanie ich w charakterze świadka oraz o załączenie do akt sprawy następujących dokumentów: 1. Pisma Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Dąbrowie Białostockiej z dnia 25 marca 1972 r.; 2. Pisma Prezydium Powiatowej Rady Narodowej w Dąbrowie Białostockiej z dnia 1 kwietnia 1972 r.; 3. Kopii protokołu z wyboru trzech przedstawicieli z ogółu osób korzystających z pastwisk położonych na terenie wsi Suchowola, jako fakty podlegające wskazaniu na wspólne użytkowanie gruntów objętych postępowaniem przez mieszkańców wsi Suchowola.

W dniu 09 stycznia 2024 r. pracownik Starostwa Powiatowego w Sokółce w obecności Burmistrza Suchowoli, Rady Prawnego – pełnomocnika wnioskodawcy oraz 6 mieszkańców Suchowoli urodzonych w latach 1942-1962, przeprowadził wizję w terenie części przedmiotowej nieruchomości, a następnie w Urzędzie Miejskim w Suchowoli dokonał przesłuchania świadków, którzy zostali uprzedzeni o prawie do odmowy zeznań i odpowiedzi na pytania w zakresie określonym w art. 83 §1 i 2 i 3 Kpa oraz o odpowiedzialności z art. 233 k.k. za zeznanie nieprawdy lub zatajenie prawdy, a także o tym, że istotne są zeznania świadków, którzy w dniu 04 lipca 1963 roku byli pełnoletni. Z przesłuchania świadków sporządzono protokoły znajdujące się w aktach sprawy. Jeden ze świadków rocznik 1942 zeznał, że przedmiotowe działki były „wspólną wszystkich mieszkańców Suchowoli, którzy wypasali na niej bydło i inne zwierzęta i było to własnością Urzędu Gminy a nie osób prywatnych, była to wspólnota wszystkich mieszkańców Suchowoli. Służyły one jedynie do wypasania bydła”. Z zeznań 3 świadków, którzy nie byli pełnoletni na dzień przed wejściem w życie ustawy o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych, wynika, że nie wszyscy mieszkańcy mogli korzystać z przedmiotowej nieruchomości, była to liczba około 80 osób biednych i bezrolnych. Jeden z obecnych świadków oświadczył, że nie posiada wiedzy na rok 1963 w jaki sposób użytkowana była ww. nieruchomość. Natomiast jeden ze świadków – wskazany przez pełnomocnika wnioskodawcy oświadczył, że nie był mieszkańcem Suchowoli w tamtym okresie. Drugi świadek wskazany przez pełnomocnika wnioskodawcy rocznik 1952, oświadczył, że z jego „wiedzy sięgającej 1959 roku, wynika, że na ww. działkach były wypasane krowy przez udziałowców mieszkańców Suchowoli, nie wszyscy mieli prawa do wypasania, byli to bezrolni i mało rolni mieszkańcy”. Jeden ze świadków do protokołu dołączył kopię wniosku z dnia 05.01.2024 r. o zasiedzenie przedmiotowej nieruchomości.

Po przesłuchaniu świadków w przedmiotowej sprawie oraz analizie zebranych dowodów przy piśmie znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 25 stycznia 2024 roku zwrócono się do pełnomocnika Wnioskodawcy o uzupełnienie materiału dowodowego poprzez określenie stanu prawnego ww. nieruchomości w okresie poprzedzającym datę 5 lipca 1963 r. a w szczególności dowodu wskazującego czy przedmiotowa nieruchomość należała do istniejących od 1933 r. do 1954 r. gromad jako jednostek samorządu terytorialnego, mających osobowość prawną i będących podmiotami praw i obowiązków.

Zawiadomieniem z dnia 25 stycznia 2024 r. znak GKN-II.6622.4.2023.KC na podstawie art. 36 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. - Kodeks postępowania administracyjnego zawiadomiono stronę, że postępowanie administracyjne w sprawie o uznanie za mienie gromadzkie nieruchomości oznaczonej jako działka ewidencyjna Nr 1258 o powierzchni 15,80 ha i działka ewidencyjna Nr 1262 o powierzchni 3,46 ha położonej w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto, powiat sokólski nie może być załatwione w terminie przewidzianym w zawiadomieniu w dniu 27 października 2023 roku. Przewidywany termin załatwienia sprawy określono na dzień 29 marca 2024 roku.

Pełnomocnik Wnioskodawcy przy piśmie z dnia 12 lutego 2024 r. (data wpływu 14.02.2024 r.) udzielił odpowiedzi na pismo znak GKN-II.6622.4.2023.KC z dnia 25 stycznia 2024 r., nie uzupełniając materiału dowodowego.

Zawiadomieniem z dnia 28 lutego 2024 roku znak GKN-III.6623.4.2024.KC na podstawie art. 10 § 1 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 roku – Kodeks postępowania administracyjnego poinformowano zebranych dokumentach i materiałach przed wydaniem decyzji, o możliwości zapoznania się z aktami, uzyskania wyjaśnień, złożenia wniosków i zastrzeżeń w przedmiotowej sprawie. Zostało ono podane do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń w Urzędzie Miejskim w Suchowoli na okres 14 dni oraz opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Suchowoli oraz wywieszone na tablicy ogłoszeń Starostwa Powiatowego w Sokółce na okres 14 dni oraz opublikowane w Biuletynie Informacji Publicznej Starostwa Powiatowego w Sokółce. W podanym terminie nie wpłynęły żadne wnioski i zastrzeżenia.

Mienie gromadzkie, w rozumieniu art. 1 ust. 2 ustawy z dnia 29 czerwca 1963 r. o zagospodarowaniu wspólnot gruntowych, obejmuje nieruchomości rolne, leśne i obszary wodne, stanowiące mienie gromadzkie w rozumieniu przepisów o zarządzie takim mieniem, jeżeli przed dniem wejścia w życie tej ustawy były faktycznie użytkowane wspólnie przez mieszkańców wsi, natomiast art. 1 ust. 3 ww. ustawy zawiera wyłączenie stosowania ww. art. 1 ust. 2 w stosunku do mienia gromadzkiego położonego na terenach miast i osiedli.

Jak przyjmuje się w orzecznictwie sądów administracyjnych, decyzję wydaje się biorąc pod uwagę stan nieruchomości istniejący w dacie wejścia w życie ustawy, tj. w dniu 5 lipca 1963 r. Z tego względu decyzja ma charakter deklaratoryjny, co oznacza, że rozstrzygnięcie wydane w trybie art. 8 ust. 1 poświadcza jedynie stan prawny nieruchomości istniejący w dniu wejścia w życie ustawy (wyroki: NSA z dnia 22.09.1995 r. sygn. akt SA/Kr 2717/94, NSA z dnia 20.09.1995 r. sygn. akt II SA/Łd 1281/95).

Zgodnie z definicją zawartą w § 1 pkt 1 rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 29 listopada 1962 r. w sprawie zarządu mieniem gromadzkim oraz trybu jego zbywania (Dz. U. z 1962 r. Nr 64 poz. 303 ze zm.) za mienie gromadzkie rozumie się mienie, które do dnia wejścia w życie ustawy z dnia 25 września 1954 r. o reformie podziału administracyjnego wsi i powołaniu gromadzkich rad narodowych stanowiło majątek dawnych gromad, jako majątek gromadzki, dobro gromady oraz inne prawa majątkowe. Z kolei przez dawne gromady należy rozumieć gromady istniejące w dniu wejścia w życie ustawy z dnia 25 września 1954 r. o reformie podziału administracyjnego wsi i powołaniu gromadzkich rad narodowych (§ 1 pkt. 3 ww. rozporządzenia).

Na te ww. ustawy z 1954 r. podkreślono w doktrynie prawniczej, że utworzenie gromad jako jednostek podziału administracyjnego spowodowało, że w sensie prawnym przestał istnieć dotychczasowy podmiot własności mienia gromadzkiego. Wieś stała się odpowiednikiem dawnej gromady. Wieś, która nie miała osobowości prawnej ani zakresu zadań publicznych, nie mogła jednak stać się następczynią gromady w zakresie praw majątkowych. Właścicielami mienia nie stali się także mieszkańcy wsi, którzy nigdy przedtem nimi nie byli. Poręczenie z art. 3 ustawy odnosiło się tylko do tej części mienia, które stanowiło majątek członków dawnej gromady a nie majątek gromady jako osoby prawnej. Mienie gromadzkie służyło zaspakajaniu potrzeb ogółu mieszkańców dawnych gromad. Mienie to stanowiły grunty, takie jak: działki szkolne, remizy strażackie, karczmy, osady kowalskie, domy ludowe oraz ogólnodostępne drogi dojazdowe do pól i domostw, itp. Rozstrzygnięcie w przedmiotowej sprawie uzależnione jest więc przede wszystkim od wyjaśnienia kiedy i na jakiej podstawie powstała nieruchomość objęta przedmiotowym postępowaniem administracyjnym, do kogo należała i jak była użytkowana przed datą 5 lipca 1963 r.

Ze zgromadzonych materiałów dowodowych wynika, że przedmiotowe działki nie służyły zaspakajaniu potrzeb ogółu mieszkańców wsi Suchowola a jedynie służyły określonej grupie mieszkańców, co wynika z decyzji Powiatowej Rady Narodowej PBG-FZ-190/1/69 z dnia 6 sierpnia 1969 r., znajdującej się z aktach sądowych. W uzasadnieniu ww. wskazano, że w przeprowadzonym dochodzeniu ustalono, „że we wsi Suchowola zamieszkiwało do 1939 roku 115 bezrolnych mieszkańców narodowości żydowskiej uprawnionych do korzystania ze wspólnoty gruntowej oraz 88 bezrolnych mieszkańców narodowości polskiej. W związku z wojną rozpoczętą 1 września 1939 roku osoby narodowości żydowskiej utraciły posiadanie /korzystanie/ ze wspólnoty pastwiskowej, wobec czego udział ich wynoszący 115/203 części przechodzi na własność Skarbu Państwa” (kopia decyzji w aktach sprawy).

Zeznania świadków również nie potwierdzają, że nieruchomość oznaczona obecnie jako działki Nr 1258 i 1262 położone w obrębie Suchowola, jednostka ewidencyjna Suchowola – miasto wchodziła w skład mienia dawnych gromad. Z zeznań wynika, jedynie że służyła jako pastwisko określonej grupie mieszkańców Suchowoli.

Nie został również odnaleziony tytuł nabycia przedmiotowej nieruchomości przez gromadę, ani żadne inne dokumenty archiwalne potwierdzające kiedy i na jakiej podstawie powstała masa majątkowa obejmująca przedmiotową nieruchomość.

Ponadto zasada oficjalności postępowania dowodowego nie oznacza jednak, iż strona może zachowywać się biernie w jego toku, dlatego też to na stronie spoczywa ciężar wskazania konkretnych faktów i zdarzeń, z których wywodzi ona dla siebie skutki prawne. Jeżeli strona odmawia przedstawienia żądanego przez organ dokumentu, z posiadania którego wywodzi dla siebie określone uprawnienia, a okoliczności wynikającej z tego dokumentu nie można ustalić w inny sposób, organ może odmówić żądaniu strony, a taka odmowa nie narusza prawa (Wyrok WSA w Warszawie IV SA/Wa 1223/07 z 02.10.2007 r.).

Wobec powyższego należało postanowić jak w sentencji.

Pouczenie

1. Decyzja niniejsza zostanie podana do publicznej wiadomości poprzez wywieszenie na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Suchowoli, Starostwa Powiatowego w Sokółce oraz umieszczona w Biuletynie Informacji Publicznej urzędu i powiatu oraz w prasie lokalnej.

2. Od niniejszej decyzji służy stronom prawo wniesienia odwołania do Wojewody Podlaskiego w Białymstoku za pośrednictwem Starosty Sokólskiego w terminie 14 dni od daty jej doręczenia.

W trakcie biegu terminu do wniesienia odwołania strona może zrzec się prawa do wniesienia odwołania wobec Starosty Sokólskiego. Z dniem doręczenia Staroście Sokólskiemu oświadczenia o zrzeczeniu się prawa do wniesienia odwołania przez ostatnią ze stron postępowania, decyzja podlega natychmiastowemu wykonaniu i brak jest możliwości zaskarżenia decyzji do Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego. Nie jest możliwe skuteczne cofnięcie oświadczenia o zrzeczeniu się prawa do wniesienia odwołania. Jeżeli niniejsza decyzja została wydana z naruszeniem przepisów postępowania, a konieczny do wyjaśnienia zakres sprawy ma istotny wpływ na jej rozstrzygnięcie, na zgodny wniosek wszystkich stron Podlaski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego w Białymstoku przeprowadza postępowanie wyjaśniające z zakresie niezbędnym do rozstrzygnięcia sprawy. Podlaski Wojewódzki Inspektor Nadzoru Geodezyjnego i Kartograficznego w Białymstoku przeprowadza postępowanie wyjaśniające także wówczas, gdy jedna ze stron zawarła w odwołaniu wniosek o przeprowadzenie przez organ odwoławczy postępowania wyjaśniającego w zakresie niezbędnym do rozstrzygnięcia sprawy, a pozostałe strony wyraziły na to zgodę w terminie czternastu dni od dnia doręczenia im zawiadomienia o wniesieniu odwołania, zawierającego wniosek o przeprowadzenie przez organ odwoławczy postępowania wyjaśniającego w zakresie niezbędnym do wyjaśnienia sprawy.

Korycin



Korycin to niewielkie miasteczko, porządnie zabudowane, czyste, dobrze zabrukowane. Ma szosę, która zaczyna się w Białymstoku i biegnie przez Knyszyn, Jasionówkę, a kończy się w Korycinie, lub jak chcą korycinianie: zaczyna się w Korycinie, a kończy się w Białymstoku. Leży w powiecie sokólskim, tuż nad samą granicą powiatu białostockiego. Z dwóch stron opasany jest dosyć dobrą wesołą rzeczką Kumiałką, co jak srebrzysta wstążka rozwija się po rozległych łąkach, uśmiechając się do słońca.

Korycin, jak i wszystkie miasteczka w Polsce, zamieszkuje chrześcijanie i żydzi. Żydzi rozbudowali się dokoła kwadratowego rynku, a chrześcijanie po krańcach, jakby na straży miasteczka. Żydzi mają sklepy, handle, herbaciarnie, piwiarnie, piekarnie, nawet browar piwny, a chrześcijanie pola, łąki i swoje mizerne gospodarstwa. Przed wojną światową Korycin miał magistrat i nazywał się miastem. Teraz po naszymu, nazy-

wa się osadą i należy administracyjnie do gminy korycińskiej, a więc ma gminę, urząd pocztowy, szkołę trzyklasową, posterunek P. Państwowej, Straż Ogniową. Do Białegostoku jeździ aż czterema autobusami, które, co rzadko bywa, należą do chrześcijan, z wyjątkiem jednego.

Chwile powstania Korycina toną w dalekiej mglistej przeszłości. Jak jest on stary trudno określić. Ginące już podania, wśród starszych ludzi tak o jego powstaniu mówią: „Kiedy jeszcze w tych stronach były nieprzebyte lasy i bory, a na nich nie było ludzi, jakaś kiedyś niewielka gromadka ludzi ze swojemi żonami i dziećmi, przebijając się przez gąszcze leśne, przybyła od wschodu i zatrzymała się na tem miejscu, gdzie teraz Korycin. Las tu się kończył, a zaczynała się szeroka i długa bez końca, piękna zielona łąka, pokryta bujną trawą i kwieciami, a po tej łące płynęła piękna szeroka rzeczką. Zaś w dali za łąką i rzeczką drzemał ciemny bór.

Miejscowość podobała się przybyszom. Zatrzymali się więc nad tą rzeczką i łąką i zbudowali w lesie sobie chatki, a pokryli je korą”.

Tak powstał Korycin, a od dachów z kory na jego chatkach, bierze początek jego nazwa. Urywki starych, miejscowych pisanych kronik mówią o Korycinie jako miasteczku już przeszło 300 lat istniejącemu. Z tych odległych owych czasów, obecnie Korycin nie posiada nic ciekawego, chyba tylko starą, drewnianą, pokosławioną, pościaganą śrubami, omszałą, z małemi oknami synagogę, która w ubiegłym lecie otrzymała nowy blaszany cynkowany dach i wygląda jak zgrzybiała staruszka, cała pomarszczona, ale w białej błyszczącej chusteczce.

GRZEGORZ RYŻEWSKI
Główny Specjalista
w Narodowym Instytucie
Dziedzictwa



OŚA-V.6740.7.2.2024

OBWIESZCZENIE STAROSTY SOKÓLSKIEGO z dnia 18 kwietnia 2024 r.

Na podstawie art. 11d ust. 5 i 6 oraz art. 11c – ustawy z dnia 10 kwietnia 2003 r. o szczególnych zasadach przygotowania i realizacji inwestycji w zakresie dróg publicznych (t. j. Dz. U. 2024r., poz. 311) oraz art. 49 ustawy z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t. j. Dz. U. 2024 r., poz. 572) zawiadamiam, że na wniosek Wójta Gminy Janów, ul. Parkowa 3, 16-130 Janów z dnia 18 marca 2024 r. (uzupełniony 22 marca 2024r.), zostało wszczęte postępowanie dotyczące zezwolenia na realizację inwestycji drogowej pn.: „Przebudowa z rozbudową drogi gminnej nr 103913B Cieśnisk Wielki – Zielony Gaj – granica gminy wraz z niezbędną infrastrukturą oraz wycinką drzew” z jednoczesnym zatwierdzeniem podziału nieruchomości.

Wniosek o zezwolenie na realizację inwestycji drogowej dotyczy następujących nieruchomości:

I. Działki objęte inwestycją stanowiące pas drogi gminnej Nr 103913B:

1. Gmina Janów – jednostka ewidencyjna 201102_2 Janów:

- Obręb 0003 Cieśnisk, działki o nr ewidencyjnym: 52, 31/1;
- Obręb 0033 Zielony Gaj, działki o nr ewidencyjnym: 26, 24, 16, 18, 14, 6;

II. Działki przewidziane do włączenia w pas drogi gminnej:

1. Gmina Janów - jednostka ewidencyjna 201102_2 gmina Janów:

- Obręb 0003 Cieśnisk, działki o nr ewidencyjnych: 31/4 (z podziału działki 31/2), 6/14 (z podziału działki 6/1), 33/6 (z podziału działki 33/5), 32/5 (z podziału działki 32/2), 32/3 (z podziału działki 32/1),
- Obręb 0033 Zielony Gaj, działki o nr ewidencyjnych: 56/1 (z podziału działki 56), 55/2 (z podziału działki 55), 54/1 (z podziału działki 54), 52/8 (z podziału działki 52/4), 53/2 (z podziału działki 53), 51/2 (z podziału działki 51), 52/6 (z podziału działki 52/1), 49/2 (z podziału działki 49), 50/1 (z podziału działki 50), 48/1 i 48/2 (z podziału działki 48), 47/2 (z podziału działki 47), 45/1 i 45/3 (z podziału działki 45), 44/2 (z podziału działki 44), 46/1 (z podziału działki 46), 40/3 i 40/2 (z podziału działki 40), 41/5 i 41/4 (z podziału działki 41/1), 41/7 (z podziału działki 41/2), 42/1 (z podziału działki 42), 19/5 (z podziału działki 19/2), 19/3 (z podziału działki 19/1), 17/1 (z podziału działki 17), 13/1 (z podziału działki 13), 15/1 (z podziału działki 15), 4/2 (z podziału działki 4), 5/2 (z podziału działki 5), 3/2 (z podziału działki 3), 12/2 i 12/1 (z podziału działki 12), 7/8 (z podziału działki 7/1);

Działki powstałe z podziału wskazane w pkt II (pogrubione numery) planowane do przejęcia pod drogę, stają się własnością Gminy Janów z dniem, gdy decyzja Starosty Sokólskiego o zezwoleniu na realizację inwestycji drogowej stanie się ostateczna.

Postępowanie administracyjne w sprawie odszkodowania za nieruchomości przejęte pod pas drogowy prowadzone będzie w Wydziale Geodezji Katastru i Nieruchomości w Starostwie Powiatowym w Sokółce.

Zgodnie z art. 41 ustawy Kodeks postępowania administracyjnego w toku postępowania strony oraz ich przedstawiciele i pełnomocnicy mają obowiązek zawiadomić organ o każdej zmianie swego adresu, ponieważ w razie zaniedbania tego obowiązku doręczenie pisma pod dotychczasowym adresem ma skutek prawny.

Zgodnie z art. 49 ustawy Kodeks postępowania administracyjnego doręczenie uważa się za dokonane po upływie 14 dni od dnia publicznego ogłoszenia, które nastąpi w dniu 23 kwietnia 2024 r., poprzez obwieszczenie w Starostwie Powiatowym w Sokółce, w Urzędzie Gminy w Janowie, w Biuletynie Informacji Publicznej tych urzędów, a także w prasie lokalnej.

W związku z tym zainteresowane strony mogą w Starostwie Powiatowym w Sokółce, ul. J. Piłsudskiego 8, pok. 58, II piętro wypowiedzieć się co do zebranych dowodów i materiałów oraz zgłoszonych żądań w terminie do 15 maja 2024 r.